'

"

‘

钾

、

〕

件

文

部
部
部

室
会

局

局
局
局
局

局
会
局
行

｝
一
统
｝
 财
｝然
进｝

 总
〕
一

『
〕
『
』

〕
〕｝
〕｝
『
』
〕
〕｝

共
共
共

赫
忠

豁
店

忠

忠
忠

民

中
中
中
吴
吴
吴
吴
吴
吴
吴
吴
吴

吴

人

吴文旅体广发〔2021J 42 号

关于印发《关于对全市文化市场领域严重

违法失信市场主体及有关人员开展联合

惩戒的合作备忘录》的通知

市委有关工作机关，市政府有关组成部门，各有关人民团体，

区属驻吴有关单位（企业）:

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，落实《国务院办公厅关于加快推进社会信用体

系建设构建以信用为基础的新型监管机制的指导意见》（国办

发〔2019) 35 号）、 《国务院办公厅关于进一步完善失信约束

制度构建诚信建设长效机制的指导意见》（国办发〔2020) 49

号）、 《印发＜关于对文化市场领域严重失信相关责任主体实

施联合惩戒的合作备忘录＞的通知》（发改财金〔2018) 1933

号）、 《文化和旅游部关于印发＜全国文化市场黑名单管理办法＞

的通知》（文旅市发〔2018) 30 号）和《关于印发＜宁夏回族

自治区文化市场黑名单管理办法＞的通知》（宁文旅办发

[2019) 23 号）等文件要求，加快推进全市文化市场诚信体系

建设，建立健全文化市场领域失信联合惩戒机制，市委组织

部、宣传部、统战部、市文明办、市发展改革委、财政局、人

力资源和社会保障局、自然资源局、商务和投资促进局、文化

旅游体育广电局、市场监督管理局、总工会、吴忠市税务局、

人民银行吴忠市中心支行等部门联合签署了《关于对全市文化

市场领域严重违法失信市场主体及有关人员开展联合惩戒的合

作备忘录》。现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

附件：关于对全市文化市场领域严重违法失信市场主体

及有关人员开展联合惩戒的合作备忘录

C 	、＼

吴忠市发展改革秀了
、娜‘  -"‘翎‘ JSi 	众‘、『 	c

、、‘ J 	 rl。、止尹
、、诬  3 0＝二二参

3

OCDO ・ '

吴忠市 障局

缪
2021 年 7 6日

人民银

4

关于对全市文化市场领域严重违法失信市场

主体及有关人员开展联合惩戒的合作备忘录

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，落实《国务院办公厅关于加快推进社会信用体

系建设构建以信用为基础的新型监管机制的指导意见》（国办

发〔2019J 35 号）、 《国务院办公厅关于进一步完善失信约束

制度构建诚信建设长效机制的指导意见》（国办发〔2020) 49

号）、 《印发＜关于对文化市场领域严重失信相关责任主体实

施联合惩戒的合作备忘录＞的通知》（发改财金〔2018) 1933

号）、 《文化和旅游部关于印发＜全国文化市场黑名单管理办法＞

的通知》（文旅市发〔2018) 30 号）和《关于印发＜宁夏回族

自治区文化市场黑名单管理办法＞的通知》 （宁文旅办发

(2019) 23 号）等文件要求，加快推进全市文化市场诚信体系

建设，建立健全文化市场领域失信联合惩戒机制，市委组织

部、宣传部、统战部、市文明办、市发展改革委、财政局、人

力资源和社会保障局、自然资源局、商务和投资促进局、文化

旅游体育广电局、市场监督管理局、总工会、税务局、人民银

行吴忠市中心支行等部门就全市文化市场领域严重违法失信市

场主体及有关人员开展联合惩戒工作达成如下一致意见。

一、联合惩戒对象

联合惩戒对象为因严重违法失信被列入全国、全区、全市

文化市场黑名单的市场主体及其法定代表人或者主要负责人。

文化市场主体包括从事营业性演出、娱乐场所、艺术品、互联

网上网服务、网络文化等经营活动的企业和个体工商户。文化

市场主体因违反相关法律法规受到行政处罚或者未经许可从事

文化市场经营活动，有下列情形之一的，将文化市场主体及其

法定代表人或者主要负责人列入全国文化市场黑名单管理：

（擅自从事文化市场经营活动，造成重大事故或恶劣

社会影响的；

（受到文化和旅游行政部门或者文化市场综合执法机

构吊销许可证行政处罚的；

〔三）因欺骗、故意隐匿、伪造变造材料等不正当手段取

得的许可证、批准文件被文化和旅游行政部门撤销的，或者伪

造、变造许可证、批准文件证据确凿的；

（四）法律法规规章规定的其他应当列入全国文化市场黑

名单的情形。

二、联合惩戒措施

各部门依照有关规定，对联合惩戒对象采取下列一种或多

种惩戒措施。

（一）文化旅游体育广电局采取的惩戒措施

I．在申请行政审批项目方面从严审核。

2．依法依规在市场准入等方面实施限制或者禁止措施。

3．纳入重点监管对象，增加检查频次，加大监管力度。

6

4．依法依规对再次违法违规行为给予从重处罚。

5．限制参与或者享受文化旅游体育广电部门支持的政策试

点、示范项目以及资金扶持等优惠措施。

（二）跨部门联合惩戒措施

1．禁止参与“五个一工程”、“道德模范”、“五一劳动奖”、

“工人先锋号”等荣誉称号或者奖项的评选。 （实施部门：市委

宣传部、文明办、总工会）

2．限制担任娱乐场所、互联网上网服务营业场所、经营性

互联网文化单位、文艺表演团体、演出经纪机构、演出场所经

营单位的法定代表人或者主要负责人。 （实施部门：市市场监

管局、文化旅游体育广电局）

3．将失信信息作为纳税信用管理的审慎性参考。 （实施部

门：市税务局）

4．依法在一定时期内禁止作为供应商参加政府采购活动。

（实施部门：市财政局）

5．对取得政府供应土地进行必要限制。 （实施部门：市自

然资源局）

6．将失信信息作为招标投标的重要参考。 （实施部门：市

发展和改革委）

7．将失信信息作为申请政府性资金支持的重要参考。 （实

施部门：市发展和改革委、财政局、文化旅游体育广电局）

8．招录（聘）为公务员或事业单位工作人员时，依法予以

限制。 （实施部门：市委组织部、人力资源社会保障局）

9．限制推荐为人大代表候选人、政协委员人选。 （实施部

门：市委组织部、统战部）

10．相关市场监督管理部门提高日常监督检查频次，加大随

机抽查力度。 （实施部门：各市场监管、行业主管部门）

11．通过“信用中国（宁夏，吴忠）”网站依法向社会公布。

（实施部门：市文化旅游体育广电局、发展和改革委、市场监

管局）

12．将失信信息纳入吴忠市中小微企业信用信息服务平台和

吴忠市小微企业融资信息服务平台，记入企业及个人信用记

录。 （实施部门：人民银行吴忠市中心支行）

联合惩戒的实施方式

目前，市文化旅游体育广电局通过“信用中国（宁夏 ・ 吴

忠）”网站向社会公布失信当事人信息。通过专项通报向各相

关部门推送失信当事人信息，各相关部门依照有关法律、法

规、规章及规范性文件规定，对联合惩戒对象采取下列一种或

多种惩戒措施，并根据实际情况定期将联合惩戒实施情况反馈

至吴忠市发展改革委和文化旅游体育广电局。

联合惩戒动态管理

市文化旅游体育广电局对文化市场黑名单实施动态管理，

文化市场主体及其法定代表人或者主要负责人列入期满后，依

程序从文化市场黑名单中予以移除，黑名单记录在电子档案中

8

长期保存。市文化旅游体育广电局在信用信息共享平台中及时

更新文化市场黑名单信息，各有关部门依据各自法定职责，按

照法律法规和有关规定实施或解除惩戒措施。

五、其他事宜

各部门应当密切协作，积极落实本意见，制定失信信息的

使用、撤销、管理、监督的相关实施细则和操作流程。吴忠市

文化旅游体育广电局负责失信当事人相关信息的归集和共享。

实施过程中涉及部门之间协同配合的问题，由各部门协商解

决。若各项惩戒措施依据的法律、法规、规章及规范性文件有

修改或者调整的，以修改后的法律、法规、规章及规范性文件

为准。

本意见未尽事宜，参照《印发＜关于对文化市场领域严重

失信相关责任主体实施联合惩戒的合作备忘录＞的通知》贯彻

执行。

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009